
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 82

Data del provvedimento 02/09/2024

Oggetto COMUNITÀ A DIMENSIONE FAMILIARE “ALIDORO” - PROROGA  ACCORDO
1/09/2024 - 31/12/2024

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Programmazione

Resp. del procedimento Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 4 Lettera contratto per inserimenti

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE
VISTI: 

1. lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,
sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa
Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

3.  il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4.  il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5.  il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2023  e  pluriennale  2023-2024-2025,  approvato  con
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del

19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2024;

RICHIAMATE:
- la legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”),
in cui all’art. 22, comma 4;
- la legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii. ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale");
- la legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), che al Capo III bis
(“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;

VISTI:
- l’atto del Comune di Sesto Fiorentino n. 21 dell’8 aprile 2021, con il quale è stata rilasciata l’autorizzazione al
funzionamento  della  Comunità  a  dimensione  familiare  “Alidoro”,  sita  in  Largo  Stephen  Biko  n.  5  a  Sesto
Fiorentino, richiesta dalla Cooperativa G. Di Vittorio, con sede legale in Via del Cesarino n. 38, Massa, ai sensi
della legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii.;
- il provvedimento di Accreditamento rilasciato dai competenti uffici regionali dalla Cooperativa G. di Vittorio
come “Comunità a dimensione familiare” in data 26/05/2021;
- il Provvedimento del Direttore 77/2021 con cui è stata approvata la bozza di lettera contratto per il periodo
giugno – dicembre 2021 per la Comunità a dimensione familiare “Alidoro” per l’inserimento di minori residenti
nel territorio della Zona Fiorentine Nord Ovest per una retta giornaliera pari a € 120,00, oltre IVA al 5%;
- i Provvedimenti del Direttore SDS 195/2021, 73/2022, 157/2023, 129/2023 e 38 del 29/04/2024 con cui si è
data continuità all’Accordo per le annualità precedenti fino al 30 agosto 2024 ai medesimi costi e condizioni; 

DATO ATTO che l’Assemblea dei Soci ha dato mandato al Direttore di avviare le procedure per la ridefinizione
dei rapporti convenzionali con i soggetti gestori di strutture residenziali e semiresidenziali rivolte a vari target di
destinatari, comprese quelle oggetto del presente provvedimento, anche alla luce delle recenti interpretazioni
circa l’applicazione del decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e, in particolare, degli artt. 55,
56 e 57;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

ACQUISITA la disponibilità delle strutture alla proroga delle convenzioni alle medesime condizioni e costi, come
richiesto con nota del Direttore SdS trasmessa a mezzo PEC in data 26/08/2024 (Prot. SDS 5887/2024);

RITENUTO pertanto di dare continuità all'accordo  in essere, nelle more dell’avvio delle procedure di cui al
punto precedente,  prorogando lo stesso ai medesimi costi e medesime condizioni per un periodo di  quattro
mesi  (dal  01/09/2024 al  31/12/2024),  con possibilità  di  prolungamento  ulteriore  della  proroga qualora  la
conclusione  del  percorso  di  ridefinizione  dei  rapporti  convenzionali  con  gli  enti  del  Terzo  Settore  per  la
realizzazione delle succitate attività sia successiva a tale periodo, ovvero interrompere tale accordo qualora la
ridefinizione dei rapporti convenzionali con le strutture sia antecedente a tale data;

DATO ATTO che gli inserimenti presso la Comunità a dimensione familiare “Alidoro” saranno effettuati
sulla base delle lettere-contratto predisposte secondo lo schema approvato con Provvedimento del Direttore
numero 77/2021 che si allega al presente atto,  e che la spesa da essi derivante sarà a carico del budget dei
Comuni  in  cui  gli  stessi  sono  residenti  e  autorizzata  dalla  Commissione  Assistenza  come  previsto  dal
Regolamento dei Servizi sociali della Società della Salute, al netto di un’eventuale compartecipazione alla spesa
da parte dell’Azienda USL Toscana Centro;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1. di  prorogare l'accordo con la Cooperativa G. Di Vittorio per la Comunità a dimensione familiare “Alidoro” per
l’inserimento di minori residenti nel territorio della Zona Fiorentina Nord Ovest, nelle more della procedura di
cui  ai  punti  precedenti per  il  periodo di quattro mesi  (dal  01/08/2024  al  31/12/2024),  con  possibilità  di
prolungamento  ulteriore  della  proroga  qualora  la  conclusione  del  percorso  di  ridefinizione  dei  rapporti
convenzionali  con gli  enti del Terzo Settore per la realizzazione delle succitate attività sia successiva a tale
periodo  ovvero  di  interruzione  qualora  la  ridefinizione  dei  rapporti  convenzionali  con  le  strutture  sia
antecedente a tale data;

2. di dare atto che gli inserimenti presso la Comunità a dimensione familiare “Alidoro” saranno effettuati sulla
base della lettera contratto allegata al presente atto e con le medesime modalità approvate con Provvedimento
del Direttore numero 77/2021;

4. che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per il sottoscritto, né per la
responsabile del procedimento, dott.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

